Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 13/2025

CONGRATULA A POLICIAL MILITAR

SENHORA ALINE SOMMER MESSIAS

MARTINELLI – CABO SOMMER.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

     A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, por iniciativa da

Vereadora Ana Paula Alves de Azevedo, tem a honra de homenagear a Policial

Militar Senhora Aline Sommer Messias Martinelli – Cabo Sommer, por sua

notável trajetória pessoal e profissional e, em especial, pelo relevante trabalho

desenvolvido à frente do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência – PROERD, no município de Santa Maria de Jetibá.

            Aline é natural de Vila Velha, nascida em 12 de janeiro de 1989, filha do

Senhor Sommer Campos Silva e da Senhora Elza Messias da Silva. Desde a

infância teve sua formação pautada nos valores do serviço militar e da

dedicação à coletividade. Iniciou sua trajetória profissional na área jurídica,

atuando como estagiária no fórum de Santa Leopoldina e, posteriormente, na

Procuradoria do Município, onde exerceu com empenho suas funções.

            Em 2014, ingressou na Polícia Militar do Estado do Espírito Santo,

encontrando na farda sua verdadeira vocação. Ao longo dos anos, consolidou

sua formação com especialização em Direito Penal e Processual Penal Militar,

aliando conhecimento técnico ao compromisso com a cidadania.

            Sua atuação no PROERD é um exemplo de dedicação e

responsabilidade social. Com sensibilidade e profissionalismo, Aline abraçou o

projeto com afinco, promovendo ações educativas junto à crianças do ensino

fundamental, com o objetivo de prevenir o uso de drogas e a prática de

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

violência. Mesmo durante suas folgas, atuou de forma voluntária, levando o

programa a unidades escolares como o CMEI Nilza Coutinho Holz e o CMEI

Pommern. Seu trabalho foi reconhecido pelo comando da corporação, que lhe

confiou a responsabilidade de ministrar o curso do PROERD para os alunos do

5º ano do Ensino Fundamental. Por meio de suas ações, Aline contribuiu para

a formação de crianças mais conscientes, responsáveis e comprometidas com

os valores da convivência pacífica.

           Após passagens por outros municípios, escolheu retornar a Santa Maria

de Jetibá, onde atua há 08 (oito) anos com zelo e comprometimento,

reforçando sua ligação com a comunidade local.

            Além de Policial Militar, Aline é esposa, mãe e educadora. Casada com

Jadismar Martinelli, é mãe da pequena Alice, concilia com responsabilidade

sua vida familiar e profissional, servindo como exemplo de equilíbrio,

compromisso e cidadania.

Diante de sua contribuição para a segurança pública e, especialmente,

para a educação preventiva por meio do PROERD, conto com o apoio dos

nobres Vereadores e Vereadoras para a aprovação da MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO e, sendo aprovada, requeiro que seja enviada uma cópia

à homenageada, bem como ao Poder Executivo Municipal, dando-lhes ciência

do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”,17 de julho de 2025.

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO

   Vereadora/ REPUBLICANOS